ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ №1

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей русского языка и литературы

от «22» августа 2023 г. № 1

Присутствовали: 31 чел.

Повестка дня:

1. Преподавание предметов «Русский язык», «Литература» в 2023/2024 учебном

году по обновленным ФГОС: ключевые задачи.

2. Уровневый подход при подготовке учащихся к ЕГЭ по литературе.

3.  Обучение учащихся нормам произношения и ударения.

Слушали:

1. По первому вопросу слушали Федякину Ларису Александровну, руководителя

окружного УМО учителей русского языка и литературы, с сообщением

«Преподавание предметов «Русский язык», «Литература в 2023/2024 учебном»

году по обновленным ФГОС: ключевые задачи», которая представила анализ

результатов работы УМО русского языка и литературы за прошлый учебный год

и обозначила ключевые задачи преподавания предметов «Русский язык»,

«Литература» по обновленным ФГОС в 2023/2024 учебном году.

2. По второму вопросу слушали Захарову Наталью Николаевну, учителя русского

языка и литературы с. Красноармейское, с сообщением «Уровневый подход при

подготовке учащихся к ЕГЭ по литературе», которая представила свой опыт

подготовки учащихся к выпускному экзамену по литературе.

3. По третьему вопросу слушали Шишину Елену Александровну, учителя русского

языка ГБОУ СОШ №2 с. Приволжье, по теме: «Обучение учащихся нормам

произношения и ударения», которая представила систему работы по

формированию орфоэпических навыков и разработанные задания по орфоэпии при

подготовке выпускников к ЕГЭ по русскому языку.

Решили:

1. Провести заседания ШМО по изучению содержания обновленных ФГОС ООО в

преподавании русского языка и литературы. Создать условия для овладения

каждым учителем учебно-методическими и информационно-методическими

ресурсами, необходимыми для успешного решения задач обновлённых ФГОС.

2. Обсудить итоги ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературы 2023 у.г. на

заседаниях школьных МО и составить план подготовки учащихся с учетом

допущенных ошибок и изменений перспективных моделей 2024 г.

3. Использовать всем учителям УМО русского языка и литературы результативный

опыт по подготовке учащихся к выпускным экзаменам по русскому языку и

литературе.

Голосовали единогласно.